Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lucie Marková

Josef Hiršal
monografická studie

(Josef Hiršal – monographical study)

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu PhDr. Vladimíru Binarovi za cenné rady, mnohé inspirující podněty a trpělivost při vedení této práce.

Mé poděkování patří rovněž paní Bohumile Grögerové za její vstřícnost a ochotu podělit se o informace týkající se Josefa Hiršala.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne

Podpis

Abstrakt

Tato monografická práce zkoumá chronologicky život a tvorbu básníka a překladatele Josefa Hiršala. Proto je rozčleněna na dva hlavní oddíly A, B. První část *A. Život a dílo Josefa Hiršala* sleduje podstatné životopisné momenty, které měly určující vliv na utváření Hiršalovy osobnosti a díla. Část druhá *B. Bibliografie díla Josefa Hiršala* obsahuje mnohvrstevnatou bibliografii Josefa Hiršala. Snaží se přehledně zachytit a rozčlenit pomocí několika pododdílů Hiršalovu tvůrčí činnost ve všech oblastech literárního dění.

Klíčová slova

Josef Hiršal, monografická studie, Bohumila Grögerová, Jiří Kolář, česká literatura, experimentální literatura, překladatelská činnost, poezie, Christian Morgenstern, tvorba pro děti.

Abstract

This monographical work describes the life and work of the poet and translator Josef Hiršal in a chronological way. It is a reason why the work has two main part *A*, *B*. The first part *A. Life and work of Josef Hiršal* maps the important bibliography moments, which had main influent on forming Hiršal's personality and work. Part two *B. Bibliography of Josef Hiršal* contains multi-layered bibliography of Josef Hiršal. This part try to catch and segment in a several sections Hiršal's literary produciton in all area.

Key words

Josef Hiršal, monographical study, Bohumila Grögerová, Jiří Kolář, Czech literature, concrete poetry, visual poetry, translation, surrealism, Christian Morgenstern.

OBSAH

Úvod

A. Život a dílo Josefa Hiršala

I. Mládí a dospívání Josefa Hiršala

(1920–1940)

II. Počátky literární dráhy ve válečných letech

(1940–1945)

III. Poválečné období

(1945–1948)

IV. Padesátá léta – ve znamení tvorby pro děti a překladu

(1948–1959)

1. Seznámení s Jiřím Kolářem a období strávené v brněnské Zbrojovce

(1948–1949)

2. Setkání s Morgensternem – předznamenání příští Hiršalovy překladatelské činnosti

(1950)

3. Působení v Našem vojsku a setkání s Bohumilou Grögerovou

(1950–1954)

4. Působení v Československém spisovateli a doba politického uvolnění

(1954–1959)

V. Šedesátá léta – návrat básníka Josefa Hiršala do literatury a experimentální poezie

(1960–1969)

1. Spisovatelem a překladatelem ve svobodném povolání

(1960–1963)

2. Experimentální poezie

(1961–1969)

3. Soukromá galerie

(1963–1965)

4. Redaktorem v Knižní kultuře

(1963–1965)

5. Opětovně spisovatelem na volné noze

(1966–1967)

VI. Pražské jaro

(1968–1969)

VII. Sedmdesátá léta – zákaz publikační činnosti

(1970–1979)

VIII. Osmdesátá léta – období samizdatu a exilu

(1980–1989)

IX. Tvorba po roce 1989

(1989 – současnost)

B. Bibliografie díla Josefa Hiršala

I. Básnická a prozaická tvorba

1. Knižní vydání

a. Příspěvky ve sbornících a almanaších

b. Předmluvy a doslovy

c. Edice a redakce

2. Časopisecká vydání básnické tvorby, esejů a dalších textů

II. Tvorba pro děti

III. Překlady z cizojazyčné literatury

IV. Výstavy, autogramiády, přednášky a autorská čtení

V. Poskytnutá interview

Závěr

Literatura použité literatury

Úvod

Osobnosti a dílu Josefa Hiršala, přestože je v posledních letech stále více diskutována (také v souvislosti s jeho několikaletou spolupracovnicí Bohumilou Grögerovou), nebyla dosud věnovaná dostatečná pozornost. Chybí rozsáhlejší práce monografického charakteru.

V této monografické studii chci proto zachytit základní obrysy života a díla Josefa Hiršala, stejně jako se pokusit aspoň v základních rysech o jeho začlenění do literárního dění doby, vyzvednout jeho vlastní tvorbu i obdivuhodnou překladatelskou činnost.

Josef Hiršal patří vedle svého básnického a prozaického díla také k velmi uznávaným českým překladatelům, překládal z více jak 15 různých jazyků. Také je znám jako přední protagonista experimentální poezie u nás i v zahraničí. V období 40.– 60. let se úspěšně, ač ho k tomu donutila především politická situace, věnoval také tvorbě pro děti. Z jeho vlastní tvorby bývají oceňovány zejména memoárové knihy, vznikající v pozdějších letech jeho života, avšak opomíjena většinou zůstává Hiršalova raná básnická tvorba.

Vyhlášený byl zejména jeho humor, legendární paměť, výmluvnost a charisma. Výstižně ho charakterizuje jeho dlouholetá spolupracovnice a přítelkyně Bohumila Grögerová: „Působil nedbale, rozevlátě, bohémsky. Měl husté černé vlasy, pod brýlemi s černými obroučkami sytě modré oči a pravidelný bílý chrup v pohublé snědé tváři. Byl výřečný, zábavný a uměl překvapit. Ale jeho bystrý úsudek, ironický humor, provokace i ostré šlehy na všechny strany jsem dovedla ocenit, až když jsem jej poznala blíž. Občas z něj vanul alkohol.“¹

Diplomová práce je rozčleněna na dva hlavní oddíly *A*, *B*. Při sestavování první části *A. Život a dílo Josefa Hiršala* bylo pro mě hlavním vodítkem sledování Hiršalova díla souběžně s tím, čím v životě procházel. Proto jsem zvolila postup chronologický. Domnívám se totiž, že v Hiršalově případě se dá jen velmi obtížně oddělit jeho život a tvorba. Ty jsou určovány především kulturně-politickými zvraty, kterými mu bylo v životě procházet. Tento oddíl se dále člení na podkapitoly, které vymezují jistá období, jež jsou určující nejen pro Hiršalovo dílo, ale také pro dění v jeho životě.

¹ Koukám, že máš zajíce! Rozhovor s Bohumilou Grögerovou. *Týdeník Rozhlas*. Roč. 15, č. 34, s. 1 a 5.

Cílem mé práce je podat či načrtnout aspoň v základní podobě charakteristické a podstatné obrysy Hiršalova životního i tvůrčího portrétu. Doplněním a konkrétním dokladem o rozsahu a šíři Hiršalovy tvůrčí činnosti je druhá část práce *B. Bibliografie díla Josefa Hiršala*, která obsahuje mnohověstevnatou bibliografii tvorby Josefa Hiršala a pokouší se přehledně shrnout a rozčlenit jeho rozsáhlou tvůrčí činnost ve všech oblastech literárního dění, na nichž se podílel.

V tomto oddílu jsem zvolila stejný postup jako u rekonstrukce jeho života, tedy chronologický. Pro větší přehlednost je tato část opět rozčleněna do několika pododdílů. Vedle vlastní tvorby básnické a prozaické (zahrnující mimo knižní vydání také časopisecké publikace, která jsou svým rozsahem nejtorzovitější – u zahraničních periodik jsem se omezila pouze na jejich výčet), je tu zvlášť představena tvorba pro děti a Hiršalovy překlady rozdělené podle jazyka originálu. Bibliografie zachycuje rovněž výstavy, autogramiády, přednášky, autorská čtení a poskytnuté rozhovory. Jsem si však vědoma, že předloženou bibliografií nepřináším úplný přehled Hiršalova díla, spoustu příspěvků se mi bohužel nepodařilo dohledat. I přesto jsem přesvědčena, že může sloužit jako doplnění bibliografie Josefa Hiršala dosud uveřejněné, např. v *Lexikonu české literatury*.

Mnoho cenných informací a materiálů zejména pro oddíly bibliografie, které mapují výstavy, autogramiády, přednášky a autorská čtení, mi zpřístupnila paní Bohumila Grögerová, která mi ochotně vyšla vstříc.


[…]

- Směr: hlas vlastního svědomí. *Nové knihy*. č. 29, s. 8, 1990. (rozmlouval Miloš Vacík)
- Ten člověk ze Slavie aneb Milý pane Hiršale, nejste žádnéj stařec! *Svobodný zítřek*. Roč. 1, č. 28, s. 1 a 3, 1990. (rozhovor k 70. narozeninám, rozmlouvala Irena Gerová)
- Pokus, který ztroskotál: Ohlédnutí s básníkem Josefem Hiršalem. *Občanský deník*. Roč. 1, č. 120, příl. Na konec týdne, č. 21, s. 5, 1990. (rozmlouval Vlastimil Vavřín)
- A léta běžela a běží... *Učitelské noviny*. Roč. 40, č. 14, s. 12, 1990. (rozmlouval Josef Klempera)
- Josef Hiršal sedmdesátníkem. *Zlatý máj*. Roč. 34, č. 7, s. 403-407, 1990. (rozmlouvala Olga Hostovská)
- S Josefem Hiršalem „na kafi“. *Amatérská scéna*. Roč. 28, č. 6, s. 13-14,16, 1991. (rozmlouval Jiří Brixí)
- Nahý člověk. *Metropolitan*. Roč. 2, č. 145, s. 9, 1992. (rozmlouval Milan Ležák, rozhovor o K. Bednářovi)
- Přísně utajená cena: Záměr, nebo bohorovnost diletantů? *Lidové noviny*. Roč. 5, č. 292, s. 5, 1992. (rozmlouval Jan Lukeš)
- Nebráním se říkat nevím: S básníkem Josefem Hiršalem o Československu. *Mladá fronta Dnes*. Roč. 3, č. 306, příl. Víkend, s. 2-3, 1992. (rozmlouval Viktor Šlajchrt)
- Mluvicí obrazy. *Mladý svět*. Roč. 35, č. 22, s. 14-15, 1993. (rozhovor spolu s B. Grögerovou, rozmlouval Ivan Wernisch, převážně o společné překladatelské činnosti a experimentální poezii)
- Svět jezdil tenkrát do Prahy. *Lidová demokracie*. Roč. 50, č. 106, s. 9, 1994. (rozhovor

spolu s B. Grögerovou, rozmlouvala Jana Červenková)

Život je koláž. *Nové knihy*. Č. 23, s. 8, 1994. (rozhovor spolu s B. Grögerovou, rozmlouvala Milena Nyklová)

Deset tisíc změn se znovu mění. *Lidové noviny*. Roč. 8, č. 187, příl. Nedělní LN, č. 32, s. 13, 1995. (rozmlouval Petr Kotyk, medailón a poznámku Experiment v letu let napsal Jiří Peňás)

Oběti si cením víc než víry. *Mladá fronta Dnes*. Roč. 6, č. 286, příl. Magazín MF Dnes 3, č. 49, s. 45-46, 1995. (rozmlouval L. Verecký)

Vzpomínka je jako báseň. *Nové knihy*. Roč. 36, č. 29, s. 6, 1996. (rozmlouval Michal Huvar)

Ze všeho se stane poezie. *Mosty*. Roč. 5, č. 32, 1996, s. 12. (rozmlouval Michal Huvar)

Otevíral dveře do světa. *Labyrint*. Č. 4., 1996, s. 16-17. (rozmlouval Michal Huvar)

Ať tu jsme omylem, ať tu nastavujeme uši nebo hledáme hajzl, jsme tu pro velké naslouchání světa. *Mikulov*, ARC Mikulov 1996, s. 23-34. (rozmlouval Michal Huvar)

S vírou v mladé překládá dál. *Rovnost*. Roč. 6, č. 188, 1996, s. 13. (rozmlouval Michal Huvar, rozhovor o připravované antologii Parafráze, paběrky, parodie, padělky)

P. Kotyk: *Bohumila Grögerová – Josef Hiršal*. Praha, Středoevropská galerie a nakladatelství 1997. (obsahuje též sbírku Básně – třásně – rohypnol a dva texty Bohumily Grögerové: Fiktivní korespondence s rakouskou básnířkou Friederike Mayröckerovou a Zelení hájové)

Na čem komu záleží. *Respekt*. Roč. 10, č. 40, 1999, s. 12. (rozmlouval Jiří Peňás)

Překládání poezie je dotváření. *Lidové noviny*. Roč. 13, č. 167, 2000, s. 20. (rozmlouval Jaromír Slomek, rozhovor u příležitosti osmdesátin)

Šedesátá léta byla výjimečná. *Mladá Fronta Dnes*. Roč. 11, č. 187, 2000, s. 17. (rozmlouval Radim Kopáč, rozhovor o Knižní kultuře)

Rozhovor s Josefem Hiršalem a Bohumilou Grögerovou. *Scarabeus*, s. 123-135, 2000. (spolu s B. Grögerovou, rozmlouvala Lucie Divišová, Rozhovor (uskutečněný 5. dubna 2000) je součástí diplomové práce L. Divišové s názvem Experimentální poezie šedesátých let)

Co jsem na sebe vzal, to jsem dokončil. *Nové knihy*. Roč. 41, č. 2, s. 4-6, 2001. (rozmlouval Radim Kopáč)

„Jiný druh fantazie než je ta politická“. *Babylon*. Roč. 11, 2001/2002, č. 5, 2002, s. 1 a 5.

(rozmlouval Jan Machonin)

Přestože žijeme současností, poetično 30. let nezmizelo. *Psí víno*. č. 23, 2002, s. 19-21.

(rozmlouval Radim Kopáč)

Jan Burian – Jitka Kulhánková: *Posezení s Janem Burianem: třicet televizních rozhovorů s neobyčejnými lidmi a o tom, co se dělo kolem*. Praha, Dokořán 2006. s. 222-231.
