## Oponentský posudek práce Lucie Markové *Josef Hiršal. Monografická studie*

Jak napovídá už název, zaměřila se Lucie Marková ve své diplomové práci na mapování souvislostí života a díla českého básníka a překladatele Josefa Hiršala. Hiršalova osobnost je minimálně od počátku 90. let obecně považována za jednu z klíčových pro porozumění proměnám české literatury a umění druhé poloviny. *Lexikon české literatury a Slovník českých spisovatelů po roce 1945* jsou však dosud jedinými publikacemi, které nám zprostředkovávají ucelenější pohled na život a dílo tohoto tvůrce.

Lucie Marková se tak de facto stala první autorkou, která zpracovala komplexní studii monografické povahy, jež charakterizuje základní souvislosti Hiršalova soukromého a profesního života a usouvztažňuje je s jeho uměleckou tvorbou. Jakkoli autorka z pochopitelných důvodů zatím abdikovala před soustavným průzkumem literární pozůstalosti Josefa Hiršala v LA PNP (bezmála 90 kantonů dosud nezpracované, před nedávnem uložené pozůstalosti) a zaměřila se zejména na publikované knižní a časopisecky tištěné materiály doplněné o debatu s Hiršalovou spolupracovnicí Bohumilou Grögerovou, vznikl zde zcela osobitý pokus o zmapování a interpretační rozvrstvení Hiršalova osobního a tvůrčího života.

Autorka postupuje chronologicky; mapuje nejprve nejranější fáze Hiršalova života, aby bezprostředně přešla k počátkům Hiršalovy tvůrčí dráhy ve 40. letech. Podstatnou pozornost věnuje pochopitelně básníkovu setkání s osobností Jiřího Koláře na sklonku 40. let, který zásadním způsobem ovlivnil další Hiršalovo umělecké směřování. Pozornost věnuje rovněž Hiršalovu setkání s experimentální poezií, kterou rozvíjí jako tvůrce i jako překladatel, hodnotí jeho postoje v událostech sklonku 60. let, všímá si posléze peripetií po zákazu publikování v sedmdesátých letech, samizdatové aktivity v letech osmdesátých a postupnému návratu na oficiální publikační pole v letech devadesátých. Svůj výklad uzavírá reflexí posmrtně vydané básníkovy tvorby

Podstatné rovněž je, že strukturované skici autorovy biografie diplomantka doprovází rovněž interpretačními sondami do jeho básnického a překladatelského díla, a to jak

v reflektované souvislosti s dosavadní literaturou předmětu, tak s dávkou nesporné vlastní vykladačské invence.

Svébytnou součástí diplomové práce Lucie Markové je rovněž komplexní bibliografie díla Josefa Hiršala, komplexně zachycující úhrn Hiršalovy celoživotní práce.

Závěrem nutno konstatovat: diplomová práce Lucie Markové splňuje a převyšuje po obsahové i formální stránce kritéria kladená na diplomovou práci. Přináší celou řadu nových a podstatných hledisek pro reflexi díla Josefa Hiršala a pro porozumění jeho místu v souvislostech české kultury 20. století. Doporučuji ji proto rád k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.